pbatz

3

1703

3703

1703

# Libri primi Questio. xxxix.

manē. s. omnibus hominibus: ita intelligentia  
coexistit cuilibet parti sui orbis: et non vni sic quod  
non alteri. Si dicatur. quare philosophus in octavo  
libro physicorum dicit intelligentiam esse in superio-  
ri circūferentia sui orbis? Respondet quod hoc  
dicitur in ordine ad effectum: non quo ad con-  
sistentiam convenientem illi soli. s. quia illam  
velocius moueret quam partes inferiores. **Quarta**  
**conclusio** sequitur ex his duabus. quod in lumine  
naturali concedendum est deum coexistere cuilibet  
parti cuiuslibet orbis celestis. Probat sic. Cui-  
cunque coexistit aliqua intelligentia: illi coexi-  
stunt deus. Sed cuilibet parti cuiuslibet orbis  
celestis coexistit intelligentia. ergo cuilibet huius-  
modi parti coexistit deus. Maior pars per conclusio-  
nem sequitur. quod philosophus ponit quod deus immediate seruet omnem  
intelligentiam per se: et per suppositionem secundam  
omne seruans est cum eo quod immediate con-  
seruat. ergo cum deus immediate seruet intelli-  
gentiam: ubique est aliqua intelligentia ibi est de-  
us seruans eam. Minor est conclusio precedens. quod  
cuilibet parti orbis celestis coexistit intelligen-  
tia illi orbis. **Nonam conclusio.** In puro lu-  
mine naturali philosophus habet ponere deum coexistere  
cuilibet parti mundi corporis. sequitur ex correlatio-  
ne conclusio quod procedit per conclusionem. quod per illud  
correlatum habet deum esse presentem cuilibet parti  
sphaerae generabilium: eo quod est principium generationis  
habet deum esse presentem cuilibet parti  
sphaerae generabilium. et per conclusionem precedentem  
habet deum coexistere cuilibet parti cuiuslibet  
orbis celestis. ergo cum non sit aliquid presens mun-  
di corporis in regione celestium sphaera generabi-  
lium: habet presentem. **Correlatum** sequens ex di-  
citur. philosophus in puro lumine naturali habet deum  
esse ubique et omnino situm. sequitur ex conclusio-  
ne precedentem. **Secundam correlatum.** philosophus in lumine  
naturalis habet ponere deum firmum et immutabile-  
rem fundamentum omnibus rebus coeuentis. quod firmum  
et immutabile patet. **tertia.** metaph. quod deus non est  
mutabilis. quod omnibus coeuentis: per correlati-  
um precedentem. **Quarta correlatum.** Terribile est  
aliquid in honesta mente cogitare cum delectato-  
ne: etiam in lumine naturali. per propter presentiam in-  
finitum boni sustentis cogitantes: ex precedentem  
notabili: vniuersum omnem malum delectans ex boni-  
tatis immensitate. **Nulli** dicitur deus huiusmodi  
cogitationes latere: cuius transitum peratum est: etiam  
in lumine naturali in precedentem questione. Hec in  
lumine naturali repuro vera: etiam non videri  
alios visus ad tam spalia esse descendisse: si-  
cut et sunt vera iuxta catholicam disciplinam

**Concl. 8**

**Concl. 9**

**Correl. 1**

**Correl. 2**

**Correl. 3**

**Sed** extra haec sunt fortes instantie. **Prima** contra  
conclusionem quintam et sui correlatum. **Secunda.**  
quod deus quod est purissimus actus non immediate con-  
seruat puram potentiam. ergo non materia prima. **Con-**  
**sequenter** nota est. et antecedens apparet. quod non  
immediate seruat formam subalterabilem generabi-  
lium. per philosophum primo metaph. quod tota vir-  
tus mundi inferioris seruat et regit a celo  
ergo minus materia. **Secunda.** quod a materia seu  
potentia pura non est aliquid actus: modo conserva-  
tum a primo actu immediate debet posse aliquid  
actum. ut intelligentia secunda conservata  
a deo mouet secundum mobile. **Et tertia** quod  
si deus infimas res per se conseruaret: per se or-  
do mundi qui est: quod inferiora seruent et regantur  
a superioribus. ut habet secundo de generatione  
ca. 12. et in principio metaph. **Quarta**  
quod philosophus in cognitionem dei veniunt ex motu  
ut vult commentator. 12. metaph. **Quinta.** et  
causam physicorum. et ergo solum debet ponere de-  
um. ubi illum motum scilicet circulari: quem po-  
nit perpetuum innentit: hoc autem non est in mate-  
ria prima. **Quinta.** quod si deus coexistit singulis  
orbibus celestibus: tunc poterit dici quod orbis im-  
mediate dependeat ab eo. et ex sequenti philosophus  
negaret intelligentiam motrices: cuius transitum  
vult philosophus. 12. metaph. **Pro solutio** istorum  
est aduertendum: quod res dependentium est duplex  
differencia. quod quaedam sunt perpetue saltem a par-  
te post. ut intelligentie. orbis celestes. et ma-  
teria prima. quae etiam a philosopho in lumine natu-  
rali ponuntur perpetua a parte antelicer in hoc  
illud lumen a veritate deficiat. Aliae res sunt  
generabiles et corruptibiles. Item perpetua  
saltem superiora. s. orbis celestes et intelligentie  
preter esse habent agere. **Non** credo quod in  
lumine naturali procedendum sit omnia perpetua  
in suo esse immediate dependere a deo. **Docem**  
peratum est de materia in conclusio-  
ne quae mihi in-  
solubilis. Et non minus debet hoc credi de orbibus  
celestibus quod sunt nobiliores quam materia:  
quod in suo esse immediate dependeat a deo. **Secundo**  
videt mihi. quod res generabiles et corruptibi-  
les in lumine naturali dependeat a deo mediante  
celo. ut vult philosophus. 1. metaph. et 12. de gene-  
ratione. **Tercio** videt mihi quod orbis celestes  
in suo agere dependeat a suis intelligentibus mo-  
uentibus. quia moti mouent haec inferiora  
et insunt ipsis. **Quarto** quod singulae intelli-  
gentie secunde tam in suo agere quam in suo esse imedia-  
te dependeat a deo quod in suo esse: peratum est in  
conclusionem sextam. **Non** enim conseruatur intelligen-  
tia sphaera superioris aliquo modo intelligentia